中共郑州市司法局委员会

关于开展“传承红色基因、讲好四个故事”

活动的通知

局属各单位党委（总支）、支部，市律师行业党委，局机关党委：

为深入贯彻落实习近平总书记视察河南重要讲话精神，在“不忘初心、牢记使命”主题教育中传承红色基因，讲好党的故事、革命的故事、根据地的故事、英雄和烈士的故事，结合我局工作实际，通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实习近平总书记视察河南重要讲话精神，通过开展“传承红色基因、讲好四个故事”活动，把红色传统教育融入“不忘初心、牢记使命”主题教育全过程，教育引导广大党员干部深入学习党史、新中国史，不断巩固升华理想信念。充分发挥革命博物馆、纪念馆、党史馆、烈士陵园等阵地的红色基因库作用，加强革命传统教育、爱国主义教育、青少年思想道德教育，激发广大党员干部更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命、永远奋斗，为高质量建设国家中心城市贡献力量。

二、活动内容

(一)开展红色故事汇活动。邀请老党员、老战士等讲述亲身经历，动员红军后代、革命烈士家属讲述先辈们的英雄故事，组织专家、教授讲授党史、新中国史。

(二)开展人人讲故事活动。引导党员干部就近就便到爱国主义教育基地、革命纪念设施参观学习，阅读党史文献，缅怀革命先烈，聆听革命事迹，并在“不忘初心，牢记使命”主题教育中，人人讲党的故事、人人讲革命的故事、人人讲根据地的故事、人人讲英雄和烈士的故事。

(三)开展网络主题宣传活动。把握新媒体传播特点，精心策划网上主题宣传活动，挖掘展示郑州红色文化资源，讲好郑州红色故事，增强传播力和影响力。

三、工作要求

(一)加强组织领导。开展“传承红色基因、讲好四个故事”活动是贯彻落实习近平总书记视察河南重要讲话精神，推进“不忘初心、牢记使命”主题教育扎实开展的一项重要举措，各单位要高度重视，周密安排、迅速行动、精心实施。领导干部要结合学习体会，带头讲好红色故事。要严把政治方向，旗帜鲜明地支持正确思想言论，反对和抵制各种错误观点，反对历史虚无主义的错误倾向。

(二)创新方式方法。各单位要结合实际，创新方式方法，吸引党员广泛参与。通过报告会、故事会、演讲比赛、实地参观、学习研讨等多种形式，依托共产党员网、“学习强国”平台、“党建云”平台、网络干部学院等网上网下学习阵地，采用广大党员喜闻乐见的形式讲好四个故事。

(三)确保取得实效。通过开展“传承红色基因、讲好四个故事”活动，使广大党员干部牢记红色政权是怎么来的、新中国是怎么来的、今天的幸福生活是怎么来的，进一步增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚定不移跟党走，为实现美好生活面奋斗。
郑州市司法局“不忘初心、牢记使命”

主 题 教 育 领 导 小 组 办 公 室

2019年10月9日